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АНОТАЦІЯ

Клим’юк Юрій-Станіслав. Формування аксіологічної компетентності

вчителя музики і хореографії на засадах інтеграційного підходу.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора

філософії з галузі знань 01 Освіта, за спеціальністю 014 Середня освіта

(музичне мистецтво). Український державний університет імені Михайла

Драгоманова. Київ, 2024.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему формування аксіологічної

компетентності вчителів музики і хореографії у процесі фахової підготовки.

У роботі на основі аналізу наукових джерел естетико-філософського і

психолого-педагогічного спрямування розглядається феномен «аксіологічна

компетентність» і можливість його формування в системі хореографічно-

педагогічної освіти. Автором запропоновано робоче визначення поняття

«аксіологічна компетентність вчителя музики і хореографії», обгрунтовано

інтегративно-творчий потенціал хореографічних дисциплін для його

формування у процесі фахової підготовки.

Система цінностей обумовлює процес становлення ціннісних

орієнтирів окремих особистостей, вона проєктується у свідомість та

поведінку, створюючи певну аксіологічну сферу цінностей кожного

покоління. Крім того, система цінностей представляє внутрішній стрижень

культури суспільства, який поєднує ланку всіх духовних галузей, всіх форм

суспільної свідомості. Разом з тим кожній людині властива індивідуальна

ієрархія особистісних цінностей, які стають сполучною ланкою між

духовною культурою суспільства і духовним світом особистості, між

суспільним та індивідуальним життям. Особистісні цінності

характеризуються високою усвідомленістю, яка відбивається у формі

ціннісних орієнтацій і стає важливим фактором соціального регулювання

взаємовідносин між людьми.
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Аналіз проведених досліджень показав, що еволюція цінностей в

суспільстві відбувається постійно, змінюючи пріоритети та ієрархію,

знецінюючи одні та висуваючи інші. Система цінностей обумовлює процес

становлення ціннісних орієнтирів окремих особистостей, вона проєктується у

свідомість та поведінку, створюючи певну аксіологічну сферу цінностей

покоління. Крім того, система цінностей представляє внутрішній стрижень

культури суспільства, який поєднує ланку всіх духовних галузей, всіх форм

суспільної свідомості. Сучасна концепція навчання з позицій цінностей

полягає у вивченні «цінностей, їх ієрархії та системи», а її основними

ознаками стає глибоке розуміння природи цінностей та їх загальна

значимість. Зазначається, що кожній людині властива індивідуальна ієрархія

особистісних цінностей, які стають сполучною ланкою між духовною

культурою суспільства і духовним світом особистості, між суспільним та

індивідуальним життям.

Особистісні цінності характеризуються високою усвідомленістю, яка

відбивається у формі ціннісних орієнтацій і стає важливим фактором

соціального регулювання взаємовідносин між людьми. Це дозволяє більш

глибоко розкрити значення особистісних цінностей вчителя у якості стрижня

його особистості, забезпечуючи орієнтацію на аксіологічний напрямок

діяльності. При цьому підкреслюється, що це поняття у педагогічної галузі

розглядається з позицій компетентнісного підходу. Відтак зміст і структура

педагогічної освіти представлена сферою суб'єкт-об'єктних і міжсуб'єктних

відношень, в яких знання, викладач і студенти об’мінюються ціннісним

ставленням до дійсності.

Актуалізація аксіологічних засад у підготовці фахівців сприяє

усвідомленій потребі творчо працювати, адже виконавство передбачає

формування гармонійної, цілісної особистості, здатної ретранслювати

культурні цінності. Ціннісне ставлення до професії може виражатися через

зв'язок педагогічних професійних цінностей і цінностей мистецтва,

стимулюючи інноваційну професійну діяльність. У цьому випадку
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аксіологічний підхід стає механізмом поєднання практично-прагматичних і

хореографічно-виконавських завдань і формує стратегію фахової

самореалізації майбутніх фахівців. Дослідження сучасних науковців у галузі

професійної хореографічної освіти дозволили зробити висновок, що успішна

діяльність майбутніх педагогів-хореографів безпосередньо залежить від двох

факторів: по-перше, яким чином відбувається їх фахова підготовка, а по-

друге, наскільки яскраво розвивалася особистість студента під час навчання.

На цій підставі доводиться, що основною метою сучасного фахового

навчання майбутнього педагога-хореографа має бути формування музично-

хореографічних та психолого-педагогічних знань на основі загального

культурологічного розвитку з поступовим формуванням необхідних умінь.

Важливість таких якостей у студентів веде до більш глибокого сприйняття

творів мистецтва та їх безпосереднього впливу на художньо-естетичний

розвиток майбутніх фахівців у галузі хореографічної освіти. При цьому

обов’язковою умовою професійної майстерності педагога-хореографа стає її

творча спрямованість. В основі такої діяльності стає професійна мобільність,

здатність швидко пристосуватися до сучасного динамічного середовища й

ставати конкурентоспроможним на ринку праці. Представлена позиція

науковців засновується на засадах інтеграції, яка у мистецькій освіті набуває

особливого смислу.

Спираючись на вище зазначені положення, у дослідженні формування

аксіологічної компетентності в процесі фахового навчання майбутніх

викладачів хореографії розглядається у двох аспектах: по-перше, як стійке

утворення, тобто досвід-результат, здатний враховувати особливості

становлення й розвитку його основних складових; по-друге, як

процесуальний вияв, у якому важливо застосовувати необхідні педагогічні

умови, що забезпечують ефективність такого процесу. На основі

проаналізованого і систематизованого матеріалу аксіологічну

компетентність вчителя-хореографа визначено як комплекс когнітивних,

орієнтаційних і операційних елементів професійної діяльності, який
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засновується на позитивних аксіологічних орієнтаціях особистості і дозволяє

творчо інтерпретувати хореографічні твори, розкривати їх морально-

філософський зміст, а також практично використовувати отримані знання у

професійній діяльності.

Теоретико-методологічний аналіз проблеми аксіологічної компетентності

у майбутніх педагогів-хореографів дозволив розробити організаційно-

методичну модель, орієнтування на яку сприяє модернізації навчального

процесу і впровадження сучасних форм і методів навчання. Запропонована

модель включає такі блоки: методологічно-розвиваючиий (містить мету,

педагогічні умови, наукові підходи та принципи навчання); процесуально-

змістовий (включає форми, методи, творчі завдання у галузі хореографічного

навчання та педагогічні умови їх реалізації); структурно-результативний

(містить компоненти, критерії та рівні сформованості аксіологічної

компетентності студентів).

На основі змістового наповнення фахових хореографічних дисциплін

та їх місця в освітньому процесі закладу вищої мистецько-педагогічної

освіти, визначено комплекс педагогічних умов. Перша педагогічна умова –

насичення аксіологічним компонентом змісту навчальних програм з фахових

хореографічних дисциплін – передбачає, що у процесі вивчення фахових

хореографічних дисциплін майбутні педагоги-хореографи мають системно

набувати ерудованості у різних видах, стилях і жанрах хореографічного

мистецтва, розширювати коло своїх знань в галузі музичного мистецтва,

оволодівати навичками вербальної інтерпретації музичних творів поряд із

засвоєнням хореографічної термінології. У процесі вирішення цих завдань у

майбутніх педагогів-хореографів розвивається емоційна сфера, формується

здатність до художньої емпатії та рефлексії, що сприяє утворенню

особистісних аксіологічних компетентностей.

При цьому також розвивається загально-мистецьке критичне мислення,

яке є невід’ємною частиною ціннісних орієнтацій. У такий спосіб на фахових

хореографічних дисциплінах реалізується завдання поєднання
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хореографічного мислення як мистецького і мислення абстрактно-логічного,

теоретичного. Таким чином, майбутній педагог-хореограф постає перед

необхідністю занурюватися в музичне мистецтво на основі вивчення його

історичних і теоретичних аспектів, знаходити спільне та відмінне у природі

обох мистецтв та їх сприймання. Насичення аксіологічним компонентом

змісту навчальних програм з фахових хореографічних дисциплін

безпосередньо впливає не тільки на розширення мистецького світогляду

майбутнього педагога-хореографа в його загальнокультурному розвитку, а й

на оволодіння практичними навичками – виконавськими, аналітико-

інтерпретаційними та педагогічно-комунікативними.

Друга педагогічна умова спрямовується на розширення

хореографічного тезаурусу майбутніх педагогів-хореографів. Його структура

включає історико-теоретичний, жанрово-стильовий та методичний блоки.

Постійне розширення цих знань відбувається на основі естетичного

сприймання, опрацювання різноманітних хореографічних номерів та

виконавсько-творчого опрацювання хореографічних творів. Пошуки нових


[…]


в. представлення презентації;

г. за допомогою лепбука.

3. Практичні вправи для Вас є необхідними для:

а. засвоєння нових знань;

б. осмислення знань і формування вмінь;

в. закріплення фахових навичок;

г. перевірки теоретичних знань.

4. Які навчальні дії Вам легше виконувати за допомогою інструменту Google

форми?

а. проходити контрольне опитування;

б. слідкувати за власною навчальною діяльністю;

в. виконувати практичні завдання;

г. створювати мультимедійні презентації.

5. Які заняття Вам більш цікаві?

а. лекційні;

б. практичні;

в. семінарські;

г. індивідуальні.

6. На яких заняттях Вам найлегше сприймати навчальну інформацію?

а. лекційних;

б. практичних;

в. семінарських;

г. індивідуальних.

7. Яка навчально-виконавська діяльність Вам більше до вподоби?

а. колективне інструментальне виконавство;

б. колективне хорове виконавство;

в. сольне інструментальне виконавство;

г. сольне вокальне виконавство.
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Додаток Б

Тест “Інтеграція в мистецтві”

1. Інтеграція – це…

А) процес перехоесного зв'язку наук;

Б) нагальна потреба сучасної освіти;

В) умови для самореалізації студентів;

Г) процес поєднання двох навчальних дисциплін.

2. Процес інтеграції базується на основі:

А) методологічній

Б) психологічній;

В) методологічній, психологічній та дидактичній;

Г) методологічній.

3. В інтегрованому уроці мистецтва поєднуються блоки знань з…

А) музичного, театрального та інших видів мистецтв;

Б) різних навчальних предметів;

В) одного уроку і ранкової зустрічі;

Г) різних видів технологій.

4. Інтеграційне навчання – це

А) дедукція у навчанні;

Б) взаємозв'язок різних видів мистецтв на основі єдиної ідеї

В) індукція у навчанні;

Г)створення нового знання на основі виявлення однакових елементів і

частин інших занань.

5. Які існують рівні інтеграції мистецтв?

А) міжпредметна;

Б) транспредметна;

В) всі;

Г) внутрішньо-предметна

6. Які є функції інтеграції мистецтв?

А) освітня;

Б) розвиваюча;

В) методологічна;

Г) всі.
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Додаток В

Анкета «Сформованість аналітичних вмінь»

1. Чи володієте Ви аналітичними вміннями?

а) так;

б) ні.

2. Назвіть види аналітичних умінь

__________________________________________________________________

___________

3. Чи проводяться в університеті аналітичні дослідження? Перерахуйте їх.

__________________________________________________________________

___________

4. На якому етапі Ви найчастіше використовуєте аналітичні вміння (можна

дати декілька відповідей)?

а) вивчення літератури;

б) аналіз та осмислення

творчої проблеми;

в) розробка програми концертного виступу;

г) аналіз виконавської діяльності.

5. Назвіть основні етапи складання програми сценічного виступу.

__________________________________________________________________

___________

6. Назвіть складові самоосвітньої компетентності студентів-музикантів.

__________________________________________________________________

___________

7. На якому рівні аналітичної діяльності Ви перебуваєте?

а) адаптивному;

б) репродуктивному;

в) поглибленому;

г) творчому.

8. Ваше ставлення до технології аналітичної діяльності:

а) аналітична робота необхідна тільки для творчих спеціальностей;

б) рівень володіння аналітичними не впливає на творчий процес;

в) мені необхідні ці уміння тільки для підвищення оцінювання на сесії;

г) я не маю потреби оволодівати технологією аналітичної діяльності;
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 Додаток Г

Тест «Мультимедіа»

1. Мультимедіа — це:

а. поєднання різних способів отримання повідомлень;

б. набір інструментів для перегляду відео та аудіоматеріалів;

в. варіанти опрацювання аудіо- та відеоматеріалів.

2. Яке розширення не має формату відеофайла?

а. .avi

б. .bmp

в. .mov

г. .mpeg

3. Що таке «плеєр»?

а. програми для прослуховування мультимедіа;

б. програми для запису звукових файлів;

в. програми для переформатування файлів різних типів;

г. програми для створення, редагування музичних творів, відеофільмів.

4. Що таке конвертори?

а. програми для перегляду або прослуховування мультимедіа;

б. програми для запису звуку та відео

г. програми для перекодування інформацію в інший формат;

г. програми для обробки музичних творів та відеофільмів.

5. Відео- та аудіоформати розробляются для:

а. різних форматів аудіо- і відеопристроїв

б. перегляду художніх фільмів

в. прослуховування аудіофайлів;

г. різного призначення та використання.

6. Цифровий звукозапис - це:

а. намагнічена доріжка магнітофонної стрічки;

б. оптична доріжка на кіноплівці;

в. спіральна доріжка на грамплатівці;

г. набір двійкових цифр — бітів.
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 Додаток Д

Аутотренінги

ТЕХНІКА ЗВІЛЬНЕННЯ ВІД НЕГАТИВНИХ ЕМОЦІЙ

1. Увійдіть у стан рівноваги, сядьте, заспокойтеся, вирівняйте дихання,

відчуйте м’язову релаксацію.

2. Сконцентруйтеся на творчій ситуації. Згадайте труднощі творчого процесу.

3. Пригадайте, якої емоції Ви хочете позбутися.

4. Прислухайтеся до фізичних відчуттів у тілі. Чи є у Вас порожнеча,

напруга, відчуття важкості.

5. Зробіть асоціацію відчуття з фізичним об’єктом: каменем, палкою або ін.

6. Викиньте в уяві негативну емоцію за допомогою фізичного об’єкту.

7. Почуйте полегшення. Вирівняйте дихання, посміхніться, почуйте тепло у

грудях, відкрийте очі.

МЕДИТАЦІЯ

Щодня наодинці проводьте вправи на розслаблення. Заспокойте розум,

закрийте очі, відчуйте в тілі спокій, приберіть негативні емоції, слухайте

тишу.