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Дисертацію присвячено теоретико-методичному дослідженню проблеми
формування аксіологічної компетентності майбутніх учителів музики та
хореографії у закладах вищої освіти. У дисертації представлено розробку
методики формування аксіологічної компетентності майбутніх учителів музики
та хореографії на засадах інтеграції.

Актуальність теми дослідження не викликає сумніву. Аксіологічна
проблематика завжди була і є ключовою в мистецькій освіті. Ідеали добра і
краси, прагнення людини до любові і справедливості зберігаються упродовж
віків у художніх творах, вивчення яких допомагає молоді зорієнтуватися у
ціннісній сфері життя, визначитися з власними пріоритетами сприймання
оточуючого світу та особистісного зростання.

Автор дисертації справедливо наголошує на важливості формування
аксіологічної компетентності вчителів музики та хореографії, що може
виражатися через зв'язок педагогічних цінностей і цінностей мистецтва,
стимулюючи інноваційну професійну діяльність фахівця, його здатність
транслювати культурні цінності учням. Погоджуємося також із твердженням
автора, що аксіологічно-компетентнісна спрямованість навчання дозволяє
зосередити увагу на розкритті цінностей як істотно сильних сторін особистості,
її інтелектуальних, морально-духовних та творчих можливостей, що
виражається в умінні вільно орієнтуватися в різноманітних ситуаціях і
застосовувати інноваційні проекти (Стор. Дисертації). Втім, аналізуючи стан
сучасної мистецько-педагогічної освіти, Клим’юк Юрій-Станіслав виявляє
низку суперечностей, що потребують розв’язання, зокрема, між: широким
застосування поняття «аксіологічна компетентність» у педагогічній лексиці та
недостатнім обґрунтуванням її сутності, змісту та структури у сфері мистецької
освіти; нагальною потребою у підготовці педагога-хореографа та педагога-
музиканта, здатних до інновацій у відповідності з пріоритетами мистецької
освіти та реальним рівнем випускників ВНЗ; важливістю формування

інноваційного потенціалу вчителів музики та хореографії в умовах модернізації
мистецької освіти та відсутністю визначених критеріїв його оцінювання. З
огляду на це, вважаємо обрану тему дослідження - «Формування аксіологічної
компетентності вчителя музики і хореографії на засадах інтегративного
підходу» - важливою і актуальною для сучасної мистецької освіти та практики.

Мета дослідження полягає в науковому обґрунтуванні теоретико-
методичних засад та експериментальній перевірці ефективності організаційно-
методичної моделі формування аксіологічної компетентності вчителя музики і
хореографії на засадах інтегративного підходу.

Зазначена мета передбачала необхідність постановки низки завдань, у
процесі вирішення яких автором обґрунтовано теоретичні засади і провідні
наукові підходи до проблеми формування аксіологічної компетентності вчителів
музики та хореографії на засадах інтегративного підходу в процесі фахової
підготовки; з’ясовано сутність базових понять «професійна компетентність»,
«аксіологічна компетентність учителя хореографії», «фахова підготовка», у
контексті досліджуваної проблеми; розкрито зміст і структуру аксіологічної
компетентності вчителів хореографії; розроблено та експериментально
перевірено організаційно-методичну модель формування аксіологічної
компетентності майбутніх учителів музики та хореографії в процесі фахової
підготовки.

Для досягнення мети дослідження та розв’язання поставлених завдань
було використано теоретичні, емпіричні, статистичні методи. До теоретичних
віднесено: системний аналіз (історичній, порівняльний, дефінітивний) для
узагальнення, систематизації, конкретизації, порівняння та зіставлення різних
поглядів вчених, обґрунтування науково-теоретичних засад проблеми
хореографічного навчання студентів у системі вищої педагогічної освіти
України, визначення сутності ключових понять дослідження, з’ясування
педагогічних умов підготовки студентів до хореографічної діяльності;
моделювання з метою побудови організаційно-методичної моделі відповідного
навчання. До групи емпіричних методів належать: : педагогічне спостереження,
опитування, тестування, аналіз результатів хореографічного навчання; вивчення
позитивного досвіду навчання в хореографічній студії, педагогічний
експеримент для перевірки ефективності розробленої методики
хореографічного навчання студентів у системі вищої педагогічної освіти. Третю
групу склали методи математичної статистики і графічної обробки
експериментальних даних (з метою перевірки ефективності запропонованого
методичного забезпечення; достовірності результатів проведеної дослідно-
експериментальної роботи).

Науково-теоретичним здобутком дисертанта є обґрунтування сутності,
змісту і структури аксіологічної компетентності вчителя-хореографа. У
першому розділі дисертації подано авторське визначення цього поняття як
комплексу когнітивних, орієнтаційних і операційних елементів професійної
діяльності, що засновується на позитивних аксіологічних орієнтаціях
особистості і дозволяє творчо інтерпретувати хореографічні твори, розкривати

їх морально-філософський зміст, а також практично використовувати отримані
знання у професійній діяльності.

Автор переконує, що сформованість аксіологічної компетентності
майбутнього педагога-хореографа охоплює когнітивну, мотиваційну, емоційну,
діяльнісну сфери. Такі особистісні прояви було закладено у зміст структурних
компонентів аксіологічної компетентності, таких, як: мотиваційно-цільовий,
когнітивно-аналітичний, емоційно-рефлексивний та інтерпретаційно-творчий.
Розкриваючи зміст цих компонентів, автор схарактеризував різні сторони
фахової підготовки педагогів-хореографів, що дало змогу повніше вивчити і
оцінити всю складність і багатогранність досліджуваного процесу, ефективність
якого значною мірою залежить від застосованих у навчальному процесі
наукових підходів, принципів та педагогічних умов.

Так, у другому розділі дисертації, який присвячено обґрунтуванню
методичного забезпечення досліджуваного процесу, представлено наукові
підходи (аксіологічний, компетентнісний, синергетичний^ інтеграційний та
культурологічний), принципи (пізнавальної активності, емпатійності, ціннісної
інтеграції, творчої ініціативи та моделювання мистецького пізнання),
педагогічні умови (насичення аксіологічним компонентом змісту навчальних
програм з фахових хореографічних дисциплін; розширення хореографічного
тезаурусу майбутніх педагогів-хореографів; націленість аксіологічного
компонента у фахових дисциплінах на майбутню педагогічну діяльність) та
схарактеризовано організаі{ійно-методичну модель формування аксіологічної
компетентності вчителів музики та хореографії на засадах інтеграції. Означена
модель охоплює такі блоки:

- методологічно-цільовий - містить мету, педагогічні умови, наукові
підходи та принципи навчання;

- процесуально-змістовий - включає форми, методи, творчі завдання у
галузі хореографічного навчання та педагогічні умови їх реалізації;

- структурно-результативний - містить компоненти, критерії та рівні
сформованості аксіологічної компетентності студентів.
Вважаємо авторську розробку досить вдалою, логічно побудованою і
переконливою.

Під час діагностувальної роботи на констатувальному етапі дослідження
було визначено критерії та показники, а також рівні сформованості
аксіологічної компетентності студентів факультетів мистецтв - адаптивний
(низький), репродуктивний (середній), поглиблений (достатній) і творчий
(високий). Отримані результати констатувального експерименту дозволили
автору розробити і впровадити поетапну методику формування аксіологічної
компетентності студентів факультетів мистецтв у процесі фахової підготовки,
яка складається з чотирьох взаємообумовлених етапів, а саме: проблемно-
пізнавального, комплексно-оцінного, аналітико-моделюючого, творчо-
проективного.

Сформованість першого, мотиваційно-пізнавального компонента на
проблемно-пізнавальному етапі формувального експерименту забезпечувалася
методами навчальної дискусії, кейс-методом, проведенням творчих

конференцій, демонстрації музично-хореографічних творів, створення
презентацій тощо.

Другий, комлексно-оцінювальний етап формувального експерименту
було спрямовано на формування здатності студентів розуміти сам процес
фахової підготовки, пізнавати можливості використання засобів мультимедіа,
вивчати методики пластичної виразності, усвідомлювати, сприймати і
переробляти теоретичну та методичну інформацію у практичній діяльності.
Педагогічна робота на цьому етапі спрямовувалась також на розвиток бажання
студентів та їх спроможності самостійно застосовувати на практиці засвоєні
знання. Основними методами цього етапу були: використанням медіа-засобів,
творчі диспути, методи візуального підкріплення відчуттів, евристичний пошук,
тестування, тощо.

На третьому, аналітико-моделюючому етапі проведено експериментальні
дії з формування емоційно-рефлексивного компоненту. Саморегуляція
емоційного стану студентів фіксувалась під час проведення репетиційної
роботи та концертної діяльності у процесі спілкування з іншими виконавцями.
Основними методами цього етапу були: проведення брифінгів, вирішення
складних ситуативних ситуацій, використання серії аутотренінгів, тощо.

На четвертому, творчо-проєктивному етапі формувального експерименту
було проведено педагогічну роботу з формування здатності студентів
факультетів мистецтв до творчого втілення художніх задумів у виконавській
діяльності. Основними методами цього етапу були: проблемно-пошукові
методи, метод проектів, методи самоаналізу, варіювання музично-
хореографічних пластичних інтонацій, проектування, творчі завдання тощо.

У перебігу дослідно-експериментальної роботи виявлено статистично
достовірну позитивну динаміку формування аксіологічної компетентності
експериментальної групи в порівнянні з контрольною. Тим самим доведено
ефективність запропонованої методики формування аксіологічної
компетентності вчителів музики та хореографії на засадах інтеграційного
підходу. Загалом, результати дослідно-експериментальної роботи викладено
досить коректно і переконливо.

Вважаємо, що дисертаційне дослідження має наукову новизну,
теоретичне і практичне значення.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що
вперше:

- здійснено цілісний аналіз проблеми формування аксіологічної
компетентності вчителя музики і хореографії на засадах наукових підходів
(системного, компетентнісного, синергетичного, аксіологічного,
культурологічного, особистісно-орієнтованого, інтегративного); визначено
педагогічні принципи (пізнавальної активності, емпатійності,
комунікативності, творчої ініціативи, моделювання художнього пізнання);
обгрунтовано педагогічні умови формування аксіологічної компетентності
майбутніх учителів хореографії в процесі фахової підготовки у вищому
педагогічному закладі; розроблено авторську концептуальну організаційно-
методичну модель, яка охоплює єдність концептуально-цільового, змістово-

організаційного, методичного, результативно-прогностичного блоків;
розроблено компоненти та критерії з відповідними показниками, а також рівні
для оцінювання аксіологічної компетентності майбутніх педагогів-хореографів.

- удосконалено наукові уявлення щодо сутності поняття «аксіологічна
компетентність вчителя хореографії»; зміст і структури творчого потенціалу
майбутніх учителів музики і хореографії у єдності мотиваційно-діяльнісного,
когнітивно-аналітичного, інтерпретаційно-творчого та емоціцйно-
рефлексивного компонентів.

- подальшого розвитку набули методи і ресурси формування аксіологічної
компетентності на основі розвитку творчої індивідуальності особистості.

Теоретичне значення дисертації полягає у подальшому розвитку та
вдосконаленню системи професійно-педагогічної підготовки студентів
мистецьких спеціалізацій у закладах вищої освіти.

Практичне значення дисертації полягає: в упровадженні педагогічних
умов та методики формування аксіологічної компетентностї майбутніх учителів
хореографії в процесі фахової підготовки; систематизації досвіду видатних
педагогів-хореографів у системі вітчизняної професійної освіти.

Текст дисертації викладено доступною мовою, сучасним науковим
стилем з критичним аналізом та висновками. Основні положення та висновки
дисертації отримані автором самостійно.

Основні теоретичні положення та результати дисертаційної роботи
повною мірою відображені у 9 наукових публікаціях, серед яких 3 публікації у
провідних фахових виданнях України, 2 - у міжнародних виданнях, 4 - праці
апробаційного характеру, що свідчить про повноту викладу основних положень
та результатів дисертаційного дослідження.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, вважаємо за необхідне
висловити деякі дискусійні положення, зауваження та побажання:
ажано більш широко висвітлити в дисертації результати дослідження процесу
формування аксіологічної компетентності студентів музичних спеціалізацій
(майбутніх учителів музики), а не зосереджуватись лише на хореографічній
підготовці майбутніх педагогів , оскільки предмет дослідження охоплює фахову
підготовку вчителів музики та хореографії.
загальних висновках дослідження та в анотації бажано представити
статистичні дані та динаміку формування аксіологічної компетентності вчителів
музики і хореографії у процесі застосування авторської методики,
отребує доопрацювання оформлення списку використаних джерел та
авторських публікацій.

Висловлені зауваження є рекомендаційного характеру і не впливають на
загальну позитивну оцінку виконаної роботи.

Вважаємо, що дисертаційна робота Клим’юка Юрія-Станіслава
«Формування аксіологічної компетентності вчителів музики і хореографії на
засадах інтеграційного підходу» є завершеною, виконаною на належному
науково-теоретичному рівні, має авторську, логічно побудовану, концептуальну
структуру. Завдання роботи повністю вирішено, мета досягнута.

Висновок. Дисертація Клим’юка Юрія-Станіслава «Формування
аксіологічної компетентності вчителів музики і хореографії на засадах
інтеграційного підходу» є цілісним завершеним дослідженням, що відповідає
вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування
рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 і може
бути подане до захисту в разовій спеціалізованій вченій раді.
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